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ABSTRAKT
Diplomová práce je zaměřena do oblasti aplikací a řešení maximum degree colouring
problem. Exaktní algoritmické přístupy řešící tento problém jsou náročné z hlediska
výpočetního času. V této diplomové práci je řešeno, zda je použití celočíselného
programování vhodnou alternativou řešení problému. Zjišťujeme, že tento přístup je
schopný exaktního řešení grafů s velikostí do cca 400 hran. Použití modelu z této
s přidáním časového omezení je shledáno jako velmi efektivní co do poměru výpočetního
času a přesnosti.

Klíčová slova

Defektivní barvení grafu, celočíselné programování, teorie grafů, matematický model

ABSTRACT
This paper is focused on a application and solving the so-called maximum degree
colouring problem. Exact algorithmic approaches towards solving this problem exactly
are very costly in terms of computation time. We investigate whether a binary
programming approach towards solving this problem is a viable. We found that this
approach is able to solve the maximum degree colouring problem in a exact way until
the approximate size of the graph of 400 edges. The model with time limit approach is
found to be very efficient in matter of computation time and accuracy.
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1 ÚVOD

Teorie grafů je součástí matematické disciplíny operačního výzkumu, ve kterém jsou

využívány matematické postupy k řešení úloh z prostředí logistiky, ekonomiky, či úloh

procesních. Grafy samotné si lze představit jako matematické struktury, definované

množinami vrcholů a hran. Hrany představují spojnici mezi dvěma vrcholy. Graf může

znázorňovat například města, která jsou vzájemně propojená komunikacemi. Tyto

komunikace vždy začínají a končí v jednom z měst. Teorie grafů zahrnuje velké množství

různých úloh, pro které již bylo nalezeno bezpočet různých postupů řešení. Jedním

z důvodů studia teorie grafů je množství problémů a praktických úloh, ve kterých mohou

být postupy teorie grafů použity a implementovány.

Grafem lze zjednodušeně interpretovat velké množství zadání úloh, které by jinak byly

jen velmi obtížně řešitelné. Vrcholy grafu mohou představovat lidské bytosti, vozidla či

uživatele počítačové sítě. Hranami grafu pak lze reprezentovat například státní hranice či

sociální a jiné abstraktní vazby mezi lidmi, či různými subjekty.

Barvení grafů, kterým se tato práce zabývá, je jednou z často zkoumaných oblastí teorie

grafů. V úlohách zabarvovacího typu jsou vrcholům nebo hranám přiřazovány různé

barvy. Přiřazování barev je možné pouze za dodržování předem určených omezení a

pravidel. Pravidla barvení vrcholů pak tvoří podstatu výsledného zabarvení grafu. Jedno

z nejznámějších a často používaných pravidel je omezení, které nedovoluje dvěma

sousedním vrcholům zabarvení stejnou barvou. Úloha s tímto pravidlem byla poprvé

zmíněna již v první polovině devatenáctého století ve formulaci takzvaného „problému 4

barev“. Tento problém následně zůstával nevyřešen po více než sto let.

Tato práce je věnována problematice barvení grafu obsahující omezení, které dovoluje

vrcholu zabarvenému určitou barvou sousedit nanejvýše s 𝑏 vrcholy zabarvenými toutéž

barvou.

Úloha se v literatuře nazývá maximum degree colouring problem (dále jen MDCP), nebo éž

volně přeloženo do češtiyxn defektivní barvení grafu. Řešící postupy je možné aplikovat

na různé praktické úlohy, jejichž příklady jsou blíže popsány v kapitole 5. Za zmínku stojí

například aplikace defektivního barvení grafu při řešení úlohy rekonstrukce stanic metra,
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která může probíhat jen za přesně stanovených omezujících podmínek tak, aby nebyla

narušena dopravní obslužnost města.

Pro řešení problému defektivního barvení grafu již bylo vytvořeno několik exaktních i

heuristických algoritmů, z nichž některé se ukázaly jako velmi účinné. Hlavním přínosem

této práce by měl být nový způsob, kterým je hledáno řešení úlohy. Zatímco všechna

dosavadní řešení jsou dosažena použitím algoritmů, autorovi se nepodařilo najít práci, ve

které by bylo defektivní barvení grafu řešeno pouze prostřednictvím celočíselného

lineárního programování. V kapitole 4 je představen matematický model, který je možno

řešit metodou celočíselného lineárního programování. Hlavní výhodou takového přístupu

je možnost použití některých velmi účinných solverů, které na valnou většinu ostatních

algoritmů aplikovat nelze. Model lze řešit simplexovou metodou. Jedním z nejlepších

softwarů specializovaných na řešení úloh lineárního programování je IBM ILOG CPLEX

Optimalization Studio. Matematický model představený v této práci je implementován

právě do tohoto solveru.

V kapitole 8 jsou variace modelu testovány na různých skupinách grafů. Tyto grafy se liší

počtem vrcholů, hran, hustotou hran či pravidelností struktury grafu. Jsou

zaznamenávána a vyhodnocována výsledná zabarvení, přesnost a časová efektivita

modelu. Veškeré výsledky jsou podrobně popsány a uvedeny v tabulkách. V poslední části

této kapitoly jsou pak tyto výsledky porovnány s výstupy několika jiných algoritmů a je

provedeno jejich zhodnocení.

Cílem této práce je přinést nový pohled na způsoby řešení defektivního barvení grafu a

vytvořit obecný matematický model, který bude možno jednoduše upravovat a

implementovat dle charakteru a požadavků různých zadání.
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2 KLASICKÉ BARVENÍ GRAFŮ

2.1 HISTORIE „PROBLÉMU 4 BAREV“

Historie klasického barvení grafů je velmi pestrá. Za počátek této matematické disciplíny

se považuje úloha, jejímž cílem bylo nalezení minimálního počtu barev nezbytných k

zabarvení zemí na politické mapě tak, aby žádné dvě sousedící země nebyly zabarveny

toutéž barvou. Tato úloha byla formulována v teorému 4 barev, o kterém se jako první

zmiňuje v jedné ze svých přednášek A. F. Mobius (1790-1868) [1]. Teorém 4 barev říká,

že libovolná dvourozměrná mapa může být zabarvena použitím čtyř barev tak, že každá

dvě ohraničená území sdílející společnou hranici budou zabarvena jinou barvou. Tento

problém se také někdy označuje jako Guthrievův problém, podle studenta, který

s teorémem přišel a obrátil se s ním právě na profesora Mobiuse. [2]

Vytvořit příklad mapy, která by se skutečně dala zabarvit pouze čtyřmi barvami, jistě není

problém. Nicméně dokázat, že na zabarvení libovolné politické mapy postačí čtyři barvy,

se ukázalo jako velmi obtížné. Významný geometr Felix Klein (1849-1925) se například

nechal slyšet, že jediný důvod, proč tento problém dosud nebyl vyřešen je, že se jím dosud

žádný význačný matematik nezabýval. Nicméně ani Klein v řešení problému neuspěl. [3]

V roce 1879 byl v časopise Americal Journal of Mathematics zveřejněn důkaz hypotézy 4

barev, jehož autorem byl A. B. Kempe (1845-1922). Tento důkaz však byl po jedenácti

letech zpochybněn P. Headwoodem (1861-1955), který v něm po důkladném zkoumání

nalezl chybu. Nicméně Headwood objevil, že tzv. „Kempeho řetěz“ (sekvence zemí, které

alternují mezi právě dvěma barvami) postačuje k důkazu, že každá politická mapa může

být zabarvena právě pěti barvami. Neboli že chromatické číslo je rovno nanejvýše 5, ale

může nabývat hodnot 4 a méně. Toto tvrzení se začalo nazývat jako hypotéza pěti barev.

Během konce devatenáctého století bylo nalezeno ještě několik dalších důkazů, avšak

všechny byly po čase zpochybněny a vyvráceny. [3]

V roce 1974 autoři Kenneth Appel (1932-2013) a Wolfgang Haken (1928) konečně

dokázali pravdivost teorému 4 barev. Jejich důkaz popisoval, že mapu na povrchu jakékoli

koule lze zabarvit nanejvýše 4 barvami. Výpočet tohoto důkazu zabral celkem 1200

strojových hodin na superpočítači University of Illinois. Technika řešení spočívala

v identifikaci 633 fundamentálních konfigurací map, do kterých mohla být redukována
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libovolná jiná mapa, a důkazu, že každá z těchto konfigurací může být redukována do

konfigurace jednoduššího typu. Problémem však zůstávalo ověření výsledku. Výpočet

totiž z časových důvodů nemohl být nepřetržitý. Následující rok byla v důkazu nalezena

chyba algoritmu, která byla později opravena. Publikace byla nakonec vydána v roce 1976

a teorém 4 barev byl od té doby pokládán za vyřešený. V průběhu následujících let byly


[…]


obrovský počet přípustných řešení, která tento algoritmus musí projít. U exaktního

algoritmu byl zjištěn vliv velikosti grafu a hustoty hran na obtížnost zabarvení grafu. Jako

nejobtížnější se ukázal výpočet defektivního zabarvení pro hodnoty parametru 𝑏 = {1,2}.

Právě s rostoucím parametrem 𝑏 roste i počet přípustných řešení a úloha expanduje.

Z časových důvodů byl čas výpočtu Δ-chromatické sekvence omezen na 12 hodin. Pokud
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výpočet tento časový limit překročil, byly zaznamenány pouze vypočtené optimální členy

sekvence. Po bližší analýze výsledků algoritmů bylo zjištěno, že grafy bez zjištěné

optimální Δ-chromatické sekvence se vyznačují vyšším počtem vrcholů, či vyšší hustotou

hran než grafy, pro které optimální Δ -chromatická sekvence zjištěna byla. Takovýto

výsledek byl očekáván. Avšak v případě kompletních multipartitních grafů byl rozdíl ve

výpočetních časech velmi výrazný i mezi grafy se stejným počtem vrcholů a podobnou

hustotou hran. Lze předpokládat, že struktura grafu má na výpočet také nezanedbatelný

vliv a může významně ovlivnit rychlost získání řešení.

Heuristické algoritmy vytvořené na základě matematického modelu se mezi sebou lišily

pouze v délce časového intervalu pro výpočet každého členu Δ-chromatické sekvence.

Algoritmy byly testovány na stejných skupinách grafů jako exaktní algoritmus, takže

mohla být určena jejich přesnost a případy, kdy se nejlepší přípustné řešení nalezené

heuristickým algoritmem shodovalo s řešením optimálním. Jelikož byly optimální Δ -

chromatické sekvence známy pouze pro 11 benchmark a kompletních multipartitních

grafů, mohla být určována přesnost heuristických algoritmů pouze u těchto grafů. Z těchto

11 grafů bylo pro 9 z nich získáno řešení shodné s optimálním alespoň jedním

z heuristických algoritmů. Zbylé dva členy se pak odlišovaly pouze v případě jednoho

členu Δ-chromatické sekvence. Takovéto výsledky lze hodnotit jako velmi zdařilé, obzvlášť

vzhledem k jejich výpočetním časům. Pokud heuristický algoritmus nedosáhl optimálního

řešení, pak jeho řešení nebylo v žádném z případů výrazně odlišné od řešení optimálního.

V žádném z případů se žádný člen Δ-chromatické sekvence nelišil od členu optimálního o

více než 1.

Jednou ze skupin grafů, na kterých byly testovány všechny algoritmy představené v této

práci, byly grafy náhodně generované. Na těchto skupinách grafů byl v případě

heuristický algoritmů pozorován zajímavý jev vývoje počtu iterací v závislosti na velikosti

grafu a hustotě jeho hran. Z výsledků lze vyvodit závěr, že každý z heuristických algoritmů

je vhodnější k řešení grafů s jinými parametry. Z pozorování vývoje počtu iterací v rámci

řešení různě velkých grafů lze pozorovat, že od určité náročnosti úlohy barvení grafu

začínají jednotlivé heuristiky selhávat, a počet řešených iterací se snižuje. Lze

předpokládat, že grafy, u kterých je počet iterací maximální, jsou grafy hraniční velikosti

co do efektivnosti heuristiky. Grafy větší a s vyšší hustotou hran jsou pro dané heuristiky
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příliš komplexní a algoritmus není schopen dostatečně rychlých výpočtů iterací, což vede

ke snižování přesnosti algoritmu.

V poslední části práce byly algoritmy založené na matematickém modelu srovnávány

s algoritmy z dizertační práce Isabelle Nieuwoudt [9]. Porovnávány byly výpočetní časy

jednotlivých členů Δ -chromatických sekvencí a v případě heuristických algoritmů i

optimalita výsledků. Ze srovnání vyplývá, že jak heuristické algoritmy, tak algoritmus

exaktní jsou co do efektivnosti a časové náročnosti více než konkurenceschopné. Srovnání

výsledků rychlosti algoritmů dopadlo velmi podobně, každý algoritmus vykazoval lepší

výsledky u jiných grafů. Jeden z algoritmů z [9] se ukázal jako velmi rychlý, avšak také

velmi nepřesný. V případě exaktních algoritmů dopadl co do rychlosti výpočtu lépe

algoritmus založený na matematickém modelu. Co do přesnosti heuristik se ukázaly

přesnější algoritmy z této práce. U žádného z grafů nebylo dosaženo lepšího zabarvení

použitím některého z algoritmů z [9].

Možností dalšího postupu je mnoho. Jednou z nich je zaměření se na efektivitu heuristik a

bližší prozkoumání této problematiky. Při detailní analýze by mohla být stanovena obecná

hranice efektivity heuristického algoritmu v závislosti na časovém limitu a poté,

v závislosti na velikosti grafu, stanoven optimální časový limit pro výpočet jednotlivých

členů Δ -chromatické sekvence. Další cestou je samozřejmě implementace modelu na

reálný problém. Nespornou výhodou tohoto matematického modelu je jeho obecnost. Při

konstrukci dalších omezujících podmínek, vhodných k řešení konkrétní úlohy, je možné

tímto algoritmem řešit velké množství úloh. Upravený matematický model byl například

použit k řešení náročného hlavolamu, ve kterém bylo třeba uspořádat 19 šestiúhelníků

do určitého obrazce tak, aby součet každé diagonály či řádku byl roven předem dané

hodnotě. Jednoduchou úpravou modelu z této práce a přidáním doplňujících omezujících

podmínek byl tento hlavolam během krátké doby vyřešen. Dalším přístupem by pak

mohlo být rozšíření modelu o další omezující podmínky, které by efektivně snížili

množinu přípustných řešení, a tím celý výpočet urychlily.
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