POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název diplomové práce **Řešení barvení grafů metodou celočíselného programování**
Autor (včetně titulů) **Bc. Jan Šlégl**
Vedoucí diplomové práce (včetně titulů) ... **doc. Ing. Denisa Mocková, Ph.D.**
doc. Ing. Josef Volek, CSc.

Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů diplomové práce B (velmi dobře) ... 1,5
Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování diplomové práce D (uspokojivě) ... 2,5
Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury A (výborně) ... 1,0
Využívání podkladů a dat získaných z praxe C (dobře) ... 2,0
Odborná úroveň a přínos diplomové práce B (velmi dobře) ... 1,5
Formální zpracování a úprava diplomové práce C (dobře) ... 2,0

Další připomínky k diplomové práci:

Problematika diplomové práce je zajímavá a v dopravní praxi využitelná. Diplomant zúročil teoretické poznatky z výměnného pobytu v rámci programu Erasmus v JAR. Pozitivem diplomanta je schopnost implementace navržených algoritmů v programovacím jazyce. Po odborné stránce je práce zdařilá, nicméně vedoucí DP očekávali a vedli diplomanta k praktickým aplikacím navrženého postupu v dopravních a logistických systémech. Diplomant konzultoval pravidelně a často, přesto se stále dopouštěl řady terminologických, gramatických, věcných i formálních nedostatků. Po zhodnocení pozitiv a negativ DP, vedoucí jednomyslně dospěli k výsledné klasifikaci.

Diplomovou práci **doporučuji** k obhajobě.

Celková klasifikace diplomové práceC (dobře)

Doc. Ing. Denisa Mocková, Ph.D., Doc. Ing. Josef Volek, CSc.

.....
jméno a tituly vedoucího diplomové práce

.....
podpis vedoucího diplomové práce

V Praze dne.....14. června 2017